Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI

Ata da Segunda Reunião Ordinária - 05/10/2020

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às dez horas, via videoconferência, realizou-se a 2º

Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e

Infraestrutura. Havendo quórum, a reunião foi instalada pela presidente do Conselho, Secretária Municipal de

Meio Ambiente e Planejamento - SMMAP - Veruska Ticiana Franklin de Carvalho, que registrou a

participação: dos Conselheiros Titular e Suplente da Secretaria Municipal de Finanças - SMF - Secretário

Vaumil Pontes e Servidora Regiane Ciriaco Moreira, do Conselheiro Suplente da Secretaria Municipal da Casa

Civil - SMCC - Servidor Julio Cesar Barbosa Junior, da Conselheira Suplente da Secretário Municipal de

Habitação - SMH - Anna Erica de Camargo Prado Gasparin, e dos representantes da Sociedade Civil: o

Conselheiro Titular Miromar Cintra Junior e sua Suplente Lilian Rouse da Silva Lima, do Conselheiro Titular

Adilton Douglas Schiavon Felix. Seguindo a pauta previamente encaminhada, a Presidente do FMSAI

apresentou a proposta do Plano de Aplicação, sendo informado pelo Secretário Municipal de Finanças que o

valor repassado pela Sabesp, estava depositado em conta específica e posteriormente seria encaminhado aos

conselheiros os dados relativos a essa informação, dando continuidade, foram apresentadas às intervenções e os

respectivos valores que compõem o Plano de Aplicação de 2.020. O Conselheiro Adilton, solicitou

esclarecimento sobre a possibilidade de ajustes nos valores apresentados e foi informado que o Conselho

Gestor do Fundo Municipal de Saneamento e Infraestrutura poderá deliberar sobre adequações necessárias ao

Plano de Aplicação ao longo do ano. Colocado em votação o plano foi aprovado por unanimidade, conforme

Resolução FMSAI nº 02/2020 - Aprova o Plano Anual de de Aplicação - 2020. Em seguida, foi

apresentada proposta referente às normas e procedimentos para utilização dos recursos do FMSAI, que

passou por ajuste proposto pelo Secretário Municipal de Finanças, sendo aprovada a Resolução FMSAI nº

03/2020 - Estabelece as Normas e Procedimentos para utilização dos recursos do Fundo Municipal de

Saneamento e Infraestrutura. Por fim, foi informado aos presentes que a função de Secretaria Executiva do

FMSAI, será desempenhada por uma comissão formada por: Regiane Regiane Ciriaco Moreira da SMF, Julio

Cesar Barbosa Junior da SMCC e Camila Moreno de Paula da SMMAP. Nada mais a ser tratado a Presidente

do Conselho agradece a presença de todos e encerra a reunião às 10:45 (dez horas e quarenta e cinco minutos).

Veruska Ticiana Franklin de Carvalho

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Planejamento
Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento e Infraestrutura